ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH

Hữu Lũng, ngày      tháng 01 năm 2026

 V/v đẩy mạnh công tác tuyên truyền

cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử đại biểu HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

    Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

xã;

- Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND xã;

- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc xã;

- Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 79/SVHTTDL-QLTTBCGĐ ngày 11/01/2026 của

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn về việc đẩy mạnh tuyên truyền

về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2026 – 2031, UBND xã Hữu Lũng yêu cầu các các cơ quan, đơn vị,

các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quan điểm, chủ

trương của Đảng; các quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm: vị trí, vai trò của Quốc hội

và Hội đồng nhân dân các cấp; nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu; quyền và

nghĩa vụ của cử tri, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ cấu đại

biểu; trách nhiệm của cử tri trong việc tham gia bầu cử đầy đủ, đúng quy định.

Tuyên truyền về thành tựu, kết quả hoạt động của Quốc hội và HĐND các

cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp

trong công tác tổ chức bầu cử.

Chủ động tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên

tạc, lợi dụng cuộc bầu cử để gây mất ổn định chính trị, chia rẽ khối đại đoàn kết

toàn dân tộc.

2. Thời gian tuyên truyền

Cao điểm từ tháng 01 năm 2026 đến ngày bầu cử (15/3/2026) và tiếp tục

tuyên truyền về kết quả, thành công của cuộc bầu cử sau ngày bầu cử.

2

3. Phân công thực hiện

3.1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp

kết quả công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử; phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp (băng rôn, khẩu hiệu,

pano, cổ động trực quan…); kịp thời báo cáo UBND xã khi có yêu cầu.

3.2. Trung tâm Dịch vụ công ích xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã thực hiện công tác tuyên truyền

trực quan; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về cuộc

bầu cử tại trụ sở UBND xã, các tuyến đường trung tâm, khu dân cư và địa điểm

công cộng; bảo đảm vệ sinh môi trường, cảnh quan xanh – sạch – đẹp phục vụ

công tác tuyên truyền và các hoạt động liên quan đến bầu cử trên địa bàn.

3.3. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị – xã hội xã

Đẩy mạnh tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; lồng ghép

nội dung tuyên truyền về bầu cử với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động tại địa phương.

3.4. Các cơ quan đơn vị, các trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh, nhân viên; lồng

ghép nội dung tuyên truyền về bầu cử trong các hoạt động sinh hoạt, giáo dục

phù hợp với từng đối tượng.

3.5. Trưởng các thôn

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân dân bằng nhiều hình thức; vận

động cử tri tham gia bầu cử đầy đủ, đúng thời gian, đúng quy định của pháp

luật; nắm bắt tình hình, dư luận xã hội liên quan đến công tác bầu cử và báo cáo

kịp thời.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức tuyên truyền nội dung nêu

trên và báo cáo kết quả về UBND xã (Qua phòng Văn hoá – Xã hội xã) khi có

yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở VHTT&DL tỉnh (b/c);

- TTĐU/HĐND xã (b/c);

- CT, Các PCT UBND xã (b/c);

- CVP, PCVP HĐND&UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, VHXH (NTH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Từ Thu Thủy

		2026-01-13T18:03:20+0700

		2026-01-14T08:56:47+0700

		2026-01-14T08:56:47+0700

		2026-01-14T08:56:47+0700